
Kniha smlouvy – kompozice a kontext v rámci 
Pentateuchu 
 

Abstrakt 

     Tato práce se zabývá skladbou a kontextem Knihy smlouvy, což je tradiční 

označení pro Exodus 20,22 až Exodus 23,33. Studuje ovšem celý oddíl Exodus 19,1 až 

Exodus 24,11, který je narativním rámcem Knihy smlouvy. Nejprve (kapitola 1) 

vymezujeme deset oddílů osnovy celku. Pak (kapitola2) se zabýváme možnými 

vazbami mezi jednotlivými celky. V kapitole 1 se kromě vymezení relativně 

samostatných oddílů osnovy diskutuje přínos teorie řečových činů v každém z těchto 

oddílů. Pozornost je věnována též dělicím bodům setuma a petucha hebrejského 

textu; za mezníky jednotlivých oddílů jsou ovšem považovány i další literární prvky, 

jako například inclusio, které je důležité pro vymezení oddílů Ex 19,9 až Ex 20,21; Ex 

21,12 až Ex 22,19; Ex 22,20 až Ex 23,9. V kapitole 3 pak jsou diskutovány přínosy a 

slabiny některéch dalších navržených dělení celku, v kapitole 4 kontext Sínajské 

smlouvy ve smlouvách Pentateuchu. Úvahy směřující k výkladu celku jsou uvedeny až 

v závěru práce. 


